
■ 법인세법 시행규칙 [별지 제3호의2서식(1)] <개정 2021. 10. 28.>

(4쪽 중 제1쪽)

표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호

계 정 과 목 코드 금 액 계 정 과 목 코드 금 액

Ⅰ.유동자산 1 (3)기타유동자산 67
(1)당좌자산 2 1.미수수익 68
1.현금 및 현금성자산 3 2.선급비용 69
2.단기예금 4 3.이연법인세자산 70
3.유가증권 5 4.기타유동자산 71
가.단기매매증권 6 가.선급법인세 72
나.유동성매도가능증권 7 나.부가가치세대급금 73
다.유동성만기보유증권 8 다.선급관세 74
4.매출채권 9 라.기타유동자산 75
가.외상매출금 10 II.비유동자산 80
(대손충당금) 11 (1)투자자산 81
나.받을어음 12 1.장기예금 82
(대손충당금) 13 2.장기투자증권 83
다.기타매출채권 14 가.매도가능증권 84
(대손충당금) 15 나.만기보유증권 85

5.단기대여금 24 3.지분법적용투자주식 86
가.관계회사 25 4.장기대여금 87
(대손충당금) 26 가.관계회사 88
나.주주ㆍ임원ㆍ직원 27 (대손충당금) 89
(대손충당금) 28 (현재가치할인차금) 90
다.기타 29 나.주주ㆍ임원ㆍ직원 91
(대손충당금) 30 (대손충당금) 92

6.미수금 31 (현재가치할인차금) 93
가.분양미수금 32 다.기타 94
(대손충당금) 33 (대손충당금) 95
나.공사미수금 34 (현재가치할인차금) 96
(대손충당금) 35 5.투자부동산 97
다.기타 36 가.토지 98
(대손충당금) 37 나.건물 99

7.선급금 38 다.기타투자부동산 100
8.기타당좌자산 39 6.기타투자자산 105
(2)재고자산 44 (2)유형자산 110
1.상품 45 1.토지 111
2.제품 46 (손상차손누계액) 112
3.반제품 47 (정부보조금등차감액) 113
4.재공품 48 2.건물 114
5.부산물 49 (감가상각누계액) 115
6.원재료(원자재) 50 (손상차손누계액) 116
가.원재료 51 (정부보조금등차감액) 117
나.부재료 52 3.구축물 118
다.기타원재료 53 (감가상각누계액) 119
7.가설재 54 (손상차손누계액) 120
8.저장품 55 (정부보조금등차감액) 121
9.미착상품(미착재료) 56 4.기계장치 122
10.완성주택 57 (감가상각누계액) 123
11.미완성주택 58 (손상차손누계액) 124
12.용지(건설업) 59 (정부보조금등차감액) 125
13.완성공사(주택외) 60 5.선박ㆍ항공기 126
14.미완성공사(주택외) 61 (감가상각누계액) 127
15.기타재고자산 62 (손상차손누계액) 128

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(4쪽 중 제2쪽)

표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호

계 정 과 목 코드 금 액 계 정 과 목 코드 금 액

(정부보조금등차감액) 129 (대손충당금) 203
6.건설용장비 130 (현재가치할인차금) 204
(감가상각누계액) 131 2.장기미수금 205
(손상차손누계액) 132 가.분양장기미수금 206
(정부보조금등차감액) 133 (대손충당금) 207
7.차량운반구 134 (현재가치할인차금) 208
(감가상각누계액) 135 나.공사장기미수금 209
(손상차손누계액) 136 (대손충당금) 210
(정부보조금등차감액) 137 (현재가치할인차금) 211
8.건설중인유형자산 138 다.기타장기미수금 212
(손상차손누계액) 139 (대손충당금) 213
(정부보조금등차감액) 140 (현재가치할인차금) 214
9.시설장치 141 3.장기선급금 215
(감가상각누계액) 142 (대손충당금) 216
(손상차손누계액) 143 4.보증금 217
(정부보조금등차감액) 144 가.임차보증금 218
10.공구ㆍ기구ㆍ비품 145 (대손충당금) 219
(감가상각누계액) 146 나.기타보증금 220
(손상차손누계액) 147 (대손충당금) 221
(정부보조금등차감액) 148 5.이연법인세자산 222
11.기타유형자산 149 6.기타비유동자산 223
(감가상각누계액) 150 자산총계(Ⅰ+Ⅱ) 228
(손상차손누계액) 151 I.유동부채 229
(정부보조금등차감액) 152 1.매입채무 230
(3)무형자산 169 가.외상매입금 231
1.영업권 170 나.지급어음 232
2.산업재산권 171 다.기타매입채무 233
가.특허권 172 2.단기차입금 234
나.상표권 173 가.관계회사 235
다.실용신안권 174 나.주주ㆍ임원ㆍ직원 236
라.의장권 175 다.기타 237
마.기타산업재산권 176 3.미지급금 238
3.광업권 181 가.미지급법인세 239
4.어업권 182 나.미지급배당금 240
5.차지권 183 다.기타미지급금 241
6.개발비 184 4.선수금 242
7.사용수익기부자산가액 185 가.분양선수금 243
8.소프트웨어 186 나.공사선수금 244
9.저작권 187 다.기타 245
10.제이용권 188 5.예수금 246
11.기타무형자산 189 가.부가가치세예수금 247
(4)기타비유동자산 194 나.제세예수금 248
1.장기매출채권 195 다.예수보증금 249
가.장기외상매출금 196 라.기타예수금 250
(대손충당금) 197 6.미지급비용 251
(현재가치할인차금) 198 7.선수수익 252
나.장기받을어음 199 8.유동성장기부채 253
(대손충당금) 200 가.유동성장기차입금 254
(현재가치할인차금) 201 (현재가치할인차금) 255
다.장기기타매출채권 202 나.유동성사채 256

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(4쪽 중 제3쪽)

표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호

계 정 과 목 코드 금 액 계 정 과 목 코드 금 액

(현재가치할인차금) 257 13.장기기타보증금 327
다.기타유동성장기부채 258 14.기타비유동부채 328
(현재가치할인차금) 259 부채총계(Ⅰ+Ⅱ) 333

9.단기충당부채 268 III.자본금 334
가.단기공사손실충당부채 269 1.보통주자본금 335
나.단기제품보증충당부채 270 2.우선주자본금 336
다.단기반품추정충당부채 271 Ⅳ.자본잉여금 337
라.단기하자보수충당부채 272 1.주식발행초과금 338
마.단기기타충당부채 273 2.감자차익 339
10.이연법인세부채 278 3.합병차익 340
11.기타유동부채 279 4.자기주식처분이익 341
II.비유동부채 284 5.재평가적립금 342
1.사채 285 6.기타자본잉여금 343
(현재가치할인차금) 286 V.자본조정 348
2.전환사채등신종사채 287 1.주식할인발행차금 349
(현재가치할인차금) 288 2.감자차손 350
3.장기차입금 289 3.자기주식 351
가.관계회사 290 4.미교부주식배당금 352
(현재가치할인차금) 291 5.자기주식처분손실 353
나.주주ㆍ임원ㆍ직원 292 6.부의지분법자본변동 354
(현재가치할인차금) 293 7.주식매수선택권 355
다.기타 294 8.기타자본조정 356
(현재가치할인차금) 295 Ⅵ.기타포괄손익누계액 361

4.장기매입채무 296 1.매도가능증권평가손익 362
가.장기외상매입금 297 2.해외사업환산손익 363
(현재가치할인차금) 298 3.지분법자본변동 364
나.장기지급어음 299 4.파생상품평가손익 365
(현재가치할인차금) 300 5.재평가잉여금 366
다.장기기타매입채무 301 6.기타 367
(현재가치할인차금) 302 VII.이익잉여금 372

5.장기미지급금 303 1.이익준비금 373
(현재가치할인차금) 304 2.재무구조개선적립금 374
6.장기선수금 305 3.「조세특례제한법상」준비금 375
가.장기분양선수금 306 4.기타임의적립금 376
나.장기공사선수금 307 5.미처분이익잉여금(미처리결손금) 381
다.장기기타선수금 308 자본총계(Ⅲ+～Ⅶ) 382
7.퇴직급여충당부채 309 부채와 자본총계 383
8.퇴직연금미지급금 310
(국민연금전환금) 311
(퇴직보험예치금) 312
(퇴직연금운용자산) 313
9.장기충당부채 314
가.장기공사손실충당부채 315
나.장기제품보증충당부채 316
다.장기반품추정충당부채 317
라.장기하자보수충당부채 318
마.장기기타충당부채 319
10.제준비금 324
11.이연법인세부채 325
12.장기임대보증금 326

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



                                                                                   (4쪽 중 제4쪽)        

작 성 방 법

  ※ 이 표준재무상태표는 기업회계기준(K-IFRS, 중소기업회계기준 등)을 준용하여 작성한 재무상태표를 기준으로 다음과 같이 

작성해야 합니다.

 1. 이 표준재무상태표는 다음 각 목의 어느 하나에 해당하는 법인이 작성합니다.

   가. 한국표준산업분류표상 금융ㆍ보험ㆍ증권업을 영위하지 아니하는 법인

   나. 한국표준산업분류표상 금융관련서비스업 중 기타 금융서비스업과 보험 및 연금관련서비스업을 영위하는 법인

 2. 재무상태표의 계정과목과 동일한 계정과목이 없는 경우에는 기타란에 회사에서 사용하는 계정과목과 금액을 적습니다.

 3. Ⅱ. 비유동부채 중 2.전환사채등신종사채란은 전환사채, 신주인수권부사채, 교환사채, 그 밖에 주식으로 전환ㆍ교환하거나 

주식을 인수할 수 있는 권리가 부여된 사채 등을 사채와 구분하여 별도로 적습니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



■ 법인세법 시행규칙 [별지 제3호의2서식(2)] <개정 2021. 10. 28.>

(6쪽 중 제1쪽)

합계표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
■ 자산항목

차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계
Ⅰ.유동자산 1
(1)당좌자산 2
1.현금 및 현금성자산 3
2.단기예금 4
3.유가증권 5
가.단기매매증권 6
나.유동성매도가능증권 7
다.유동성만기보유증권 8
4.매출채권(공사ㆍ분양수입 외) 9
가.외상매출금 10
(대손충당금) 11

나.받을어음 12
(대손충당금) 13

다.기타매출채권 14
(대손충당금) 15

5.단기대여금 24
가.관계회사 25
(대손충당금) 26

나.주주ㆍ임원ㆍ직원 27
(대손충당금) 28

다.기타 29
(대손충당금) 30

6.미수금 31
가.분양미수금 32
(대손충당금) 33

나.공사미수금 34
(대손충당금) 35

다.기타미수금 36
(대손충당금) 37

7.선급금 38
8.기타당좌자산 39
(2)재고자산 44
1.상품 45
2.제품 46
3.반제품 47
4.재공품 48
5.부산물 49
6.원재료(원자재) 50
가.원재료 51
나.부재료 52
다.기타원재료 53
7.가설재 54
8.저장품 55
9.미착상품(미착재료) 56
10.완성주택 57
11.미완성주택 58
12.용지(건설업) 59
13.완성공사(주택외) 60
14.미완성공사(주택외) 61
15.기타재고자산 62

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(6쪽 중 제2쪽)

합계표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
■ 자산항목

차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계
(3)기타유동자산 67
1.미수수익 68
2.선급비용 69
3.이연법인세자산 70
4.기타유동자산 71
가.선급법인세 72
나.부가가치세대급금 73
다.선급관세 74
라.기타유동자산 75

II.비유동자산 80
(1)투자자산 81
1.장기예금 82
2.장기투자증권 83
가.매도가능증권 84
나.만기보유증권 85
3.지분법적용투자주식 86
4.장기대여금 87
가.관계회사 88
(대손충당금) 89
(현재가치할인차금) 90

나.주주ㆍ임원ㆍ직원 91
(대손충당금) 92
(현재가치할인차금) 93

다.기타 94
(대손충당금) 95
(현재가치할인차금) 96

5.투자부동산 97
가.토지 98
나.건물 99
다.기타투자부동산 100
6.기타투자자산 105
(2)유형자산 110
1.토지 111
(손상차손누계액) 112
(정부보조금등차감액) 113
2.건물 114
(감가상각누계액) 115
(손상차손누계액) 116
(정부보조금등차감액) 117
3.구축물 118
(감가상각누계액) 119
(손상차손누계액) 120
(정부보조금등차감액) 121
4.기계장치 122
(감가상각누계액) 123
(손상차손누계액) 124
(정부보조금등차감액) 125
5.선박ㆍ항공기 126
(감가상각누계액) 127
(손상차손누계액) 128

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(6쪽 중 제3쪽)

합계표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계

(정부보조금등차감액) 129
6.건설용장비 130
(감가상각누계액) 131
(손상차손누계액) 132
(정부보조금등차감액) 133
7.차량운반구 134
(감가상각누계액) 135
(손상차손누계액) 136
(정부보조금등차감액) 137
8.건설중인유형자산 138
(손상차손누계액) 139
(정부보조금등차감액) 140
9.시설장치 141
(감가상각누계액) 142
(손상차손누계액) 143
(정부보조금등차감액) 144

10.공구ㆍ기구ㆍ비품 145
(감가상각누계액) 146
(손상차손누계액) 147
(정부보조금등차감액) 148

11.기타유형자산 149
(감가상각누계액) 150
(손상차손누계액) 151
(정부보조금등차감액) 152

(3)무형자산 169
1.영업권 170
2.산업재산권 171
가.특허권 172
나.상표권 173
다.실용신안권 174
라.의장권 175
마.기타산업재산권 176
3.광업권 181
4.어업권 182
5.차지권 183
6.개발비 184
7.사용수익기부자산가액 185
8.소프트웨어 186
9.저작권 187
10.제이용권 188
11.기타무형자산 189
(4)기타비유동자산 194
1.장기매출채권 195
가.장기외상매출금 196
(대손충당금) 197
(현재가치할인차금) 198
나.장기받을어음 199
(대손충당금) 200
(현재가치할인차금) 201
다.장기기타매출채권 202

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(6쪽 중 제4쪽)

합계표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계

(대손충당금) 203
(현재가치할인차금) 204

2.장기미수금 205
가.분양장기미수금 206
(대손충당금) 207
(현재가치할인차금) 208

나.공사장기미수금 209
(대손충당금) 210
(현재가치할인차금) 211

다.기타장기미수금 212
(대손충당금) 213
(현재가치할인차금) 214

3.장기선급금 215
(대손충당금) 216
4.보증금 217
가.임차보증금 218
(대손충당금) 219
나.기타보증금 220
(대손충당금) 221
5.이연법인세자산 222
6.기타 223

자산총계(Ⅰ+Ⅱ) 228
■ 부채항목

I.유동부채 229
1.매입채무 230
가.외상매입금 231
나.지급어음 232
다.기타매입채무 233
2.단기차입금 234
가.관계회사 235
나.주주ㆍ임원ㆍ직원 236
다.기타 237
3.미지급금 238
가.미지급법인세 239
나.미지급배당금 240
다.기타미지급금 241
4.선수금 242
가.분양선수금 243
나.공사선수금 244
다.기타 245
5.예수금 246
가.부가가치세예수금 247
나.제세예수금 248
다.예수보증금 249
라.기타예수금 250
6.미지급비용 251
7.선수수익 252
8.유동성장기부채 253
가.유동성장기차입금 254
(현재가치할인차금) 255

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(6쪽 중 제5쪽)

합계표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계

나.유동성사채 256
(현재가치할인차금) 257

다.기타유동성장기부채 258
(현재가치할인차금) 259

9.단기충당부채 268
가.단기공사손실충당부채 269
나.단기제품보증충당부채 270
다.단기반품추정충당부채 271
라.단기하자보수충당부채 272
마.단기기타충당부채 273

10.이연법인세부채 278
11.기타유동부채 279
II.비유동부채 284
1.사채 285
(현재가치할인차금) 286
2.전환사채등신종사채 287
(현재가치할인차금) 288
3.장기차입금 289
가.관계회사 290
(현재가치할인차금) 291

나.주주ㆍ임원ㆍ직원 292
(현재가치할인차금) 293

다.기타 294
(현재가치할인차금) 295

4.장기매입채무 296
가.장기외상매입금 297
(현재가치할인차금) 298

나.장기지급어음 299
(현재가치할인차금) 300

다.장기기타매입채무 301
(현재가치할인차금) 302

5.장기미지급금 303
(현재가치할인차금) 304
6.장기선수금 305
가.장기분양선수금 306
나.장기공사선수금 307
다.장기기타선수금 308
7.퇴직급여충당부채 309
8.퇴직연금미지급금 310
(국민연금전환금) 311
(퇴직보험예치금) 312
(퇴직연금운용자산) 313
9.장기충당부채 314
가.장기공사손실충당부채 315
나.장기제품보증충당부채 316
다.장기반품추정충당부채 317
라.장기하자보수충당부채 318
마.장기기타충당부채 319

10.제준비금 324
11.이연법인세부채 325
12.장기임대보증금 326

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(6쪽 중 제6쪽)

합계표준재무상태표
(일반법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계

13.장기기타보증금 327
14.기타비유동부채 328

부채총계(Ⅰ+Ⅱ) 333
■ 자본항목

III.자본금 334
1.보통주자본금 335
2.우선주자본금 336

Ⅳ.자본잉여금 337
1.주식발행초과금 338
2.감자차익 339
3.합병차익 340
4.자기주식처분이익 341
5.재평가적립금 342
6.기타자본잉여금 343

V.자본조정 348
1.주식할인발행차금 349
2.감자차손 350
3.자기주식 351
4.미교부주식배당금 352
5.자기주식처분손실 353
6.부의지분법자본변동 354
7.주식매수선택권 355
8.기타자본조정 356

Ⅵ.기타포괄손익누계액 361
1.매도가능증권평가손익 362
2.해외사업환산손익 363
3.지분법자본변동 364
4.파생상품평가손익 365
5.재평가잉여금 366
6.기타 367

VII.이익잉여금 372
1.이익준비금 373
2.재무구조개선적립금 374
3.「조세특례제한법상」준비금 375
4.기타임의적립금 376
5.미처분이익잉여금(미처리결손금) 381

자본총계(Ⅲ+～Ⅶ) 382
부채와 자본총계 383

작 성 방 법

 1. 이 합계표준재무상태표는 표준재무상태표(일반법인용)[별지 제3호의2서식(1)]을 작성한 법인이 작성합니다. 

 2. 각 계정과목의 차변합계 및 대변합계란은 기업회계기준의 규정에 따른 총액처리의 결과가 반영되도록 작성합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



■ 법인세법 시행규칙 [별지 제3호의2서식(3)] <개정 2021. 10. 28.>

(3쪽 중 제1쪽)

표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
계 정 과 목 코드 금 액 계 정 과 목 코드 금 액

Ⅰ.현금 및 예치금 1 (대손충당금) 106
(1)현금 및 현금성자산 2 5.부동산담보대출금(보험업) 107
1.현금 3 (대손충당금) 108
2.예금 4 6.신용대출금(보험업) 109
3.MMDA 5 (대손충당금) 110
4.MMF 6 7.신용공여금(증권업) 111
5.금융어음 7 (대손충당금) 112
6.기타 8 8.기타 113
(2)예치금 18 (대손충당금) 114
1.지급준비예치금 19 (2)콜론 123
2.중앙회예치금 20 (3)내국수입유산스 124
3.고객예탁금별도예치금(예금) 21 (대손충당금) 125
4.고객예탁금별도예치금(신탁) 22 (4)신용카드채권 126
5.기타 23 1.카드대급금 127
(3)기타 33 (대손충당금) 128
Ⅱ.유가증권 43 2.카드론 129
(1)단기매매증권 44 (대손충당금) 130
1.주식 45 3.기타 131
2.채권 46 (대손충당금) 132
3.신주인수권증서 47 (5)매입외환 141
4.수익증권 48 (대손충당금) 142
5.기업융통어음 49 (6)할인 및 매입어음 143
6.해외유가증권 50 (대손충당금) 144
7.신종증권 51 (7)환매조건부채권 매수 145
8.기타 52 (8)팩토링채권 146
(2)매도가능증권 62 (대손충당금) 147
1.주식 63 (9)지급보증대지급 148
2.출자금 64 (대손충당금) 149
3.채권 65 (10)사모사채 150
4.수익증권 66 (대손충당금) 151
5.해외유가증권 67 (11)할부금융채권 152
6.신종증권 68 (대손충당금) 153
7.기타 69 Ⅳ.파생상품자산 154
(3)만기보유증권 79 (1)선물 155
1.주식 80 (2)옵션 156
2.채권 81 (3)장외파생상품 157
3.수익증권 82 Ⅴ.어음관리계좌자산 158
4.해외유가증권 83 (1)예치금 159
5.기타 84 (2)유가증권 160
(4)지분법적용투자주식 94 (3)할인및매입어음 161
1.주식 95 (대손충당금) 162
2.출자금 96 Ⅵ.리스자산 163

Ⅲ.대출채권 97 (1)금융리스채권 164
(1)대출금 98 (현재가치할인차금) 165
1.원화대출금(은행업) 99 (대손충당금) 166
(대손충당금) 100 (2)운용리스자산 167
2.외화대출금(은행업) 101 (감가상각누계액) 168
(대손충당금) 102 (리스자산처분손실충당금) 169
3.보험약관대출금(보험업) 103 (3)해지금융리스채권 170
(대손충당금) 104 (대손충당금) 171
4.유가증권담보대출금(보험업) 105 (4)해지금융리스자산 172

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(3쪽 중 제2쪽)

표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
계 정 과 목 코드 금 액 계 정 과 목 코드 금 액
(감가상각누계액) 173 Ⅸ.특별계정자산(보험업) 269

(5)선급리스자산 174 자산총계(Ⅰ+～Ⅸ) 270
(6)기타 175 Ⅰ.예수부채 271

Ⅶ.유형자산 185 (1)예수금 272
(1)토지 186 1.요구불예금 273
(손상차손누계액) 187 2.기한부예금 274

(2)건물 188 3.고객예수금 275
(감가상각누계액) 189 4.수입담보금 276
(손상차손누계액) 190 (2)기타 277

(3)차량운반구 191 Ⅱ.차입부채 287
(감가상각누계액) 192 (1)단기차입금 288

(4)임차시설물 193 (2)장기차입금 289
(감가상각누계액) 194 (3)콜머니 290

(5)건설중인자산 195 (4)매출어음 291
(6)집기,기구,비품 196 (5)환매조건부채권 매도 292
(감가상각누계액) 197 (6)기타 293
(손상차손누계액) 198 Ⅲ.사채 303

(7)기타 199 (1)후순위사채 304
Ⅷ.기타자산 204 (2)전환사채 305
(1)투자부동산 205 (3)기타 306
1.토지 206 Ⅳ.파생상품부채 311
2.건물 207 (1)선물 312
(감가상각누계액) 208 (2)옵션 313
3.기타 209 (3)장외파생상품 314
(감가상각누계액) 210 Ⅴ.기타부채 315

(2)비업무용자산 219 (1)퇴직급여충당부채 316
(3)보증금 220 (2)퇴직연금미지급금 317
(4)미수금 221 (국민연금전환금) 318
1.자기매매미수금 222 (퇴직보험예치금) 319
(대손충당금) 223 (퇴직연금운용자산) 320
2.위탁매매미수금 224 (3)미지급금 321
(대손충당금) 225 (4)미지급배당금 322
3.보험미수금 226 (5)미지급법인세 323
(대손충당금) 227 (6)미지급비용 324
4.기타 228 1.미지급이자 325
(대손충당금) 229 2.기타 326

(5)선급금 238 (7)선수금 331
1.채권경과이자 239 (8)선수수익 332
2.기타 240 (9)보증금 333

(6)선급비용 245 1.수입보증금 334
1.선급법인세 246 2.리스보증금 335
2.기타 247 3.임대보증금 336

(7)이연법인세자산 252 4.기타 337
(8)무형자산 253 (10)이연법인세부채 342
1.영업권 254 (11)지급보증충당부채 343
2.산업재산권 255 (12)기타 344
3.개발비 256 Ⅵ.보험사제준비금 354
4.소프트웨어 257 (1)책임준비금 355
5.기타 258 (출재보험준비금) 356

(9)손해배상공동기금 263 (2)계약자지분조정 357
(10)기타 264 (3)비상위험준비금 358

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(3쪽 중 제3쪽)

표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
계 정 과 목 코드 금 액 계 정 과 목 코드 금 액

Ⅶ.특별계정부채(보험업) 359
부채총계(Ⅰ+～Ⅶ) 360

Ⅷ.자본금 361
(1)보통주자본금 362
(2)우선주자본금 363

Ⅸ.자본잉여금 364
(1)주식발행초과금 365
(2)감자차익 366
(3)자기주식처분이익 367
(4)재평가적립금 368
(5)기타 369

Ⅹ.자본조정 374
(1)주식할인발행차금 375
(2)감자차손 376
(3)자기주식 377
(4)미교부주식배당금 378
(5)자기주식처분손실 379
(6)주식매수선택권 380
(7)기타 381

Ⅺ.기타포괄손익누계액 386
(1)매도가능증권평가손익 387
(2)해외사업환산손익 388
(3)지분법자본변동 389
(4)현금흐름위험회피파생상
품평가손익

390

(5)재평가잉여금 391
(6)기타 392

Ⅻ.이익잉여금 397
(1)이익준비금 398
(2)기업합리화적립금 399
(3)재무구조개선적립금 400
(4)「조세특례제한법」상준비금 401
(5)기타임의적립금 402
(6)미처분이익잉여금
또는 미처리결손금 403

자본총계(Ⅷ+～Ⅻ) 404
부채와 자본총계 405

작 성 방 법

※ 이 표준재무상태표는 기업회계기준(K-IFRS, 중소기업회계기준 등)을 준용하여 작성한 재무상태표를 기준으로 다음과 같이 

작성해야 합니다.

 1. 이 표준재무상태표는 한국표준산업분류표상 금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인(금융관련서비스업 중 기타금융서비스업과 보험 및 

연금관련 서비스업 및 금융지주회사 외의 지주회사는 제외한다)이 작성합니다.

 2. 재무상태표의 계정과목과 동일한 계정과목이 없는 경우에는 기타란에 회사에서 사용하는 계정과목과 금액을 적습니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



■ 법인세법 시행규칙 [별지 제3호의2서식(4)] <개정 2021. 10. 28.>

(5쪽 중 제1쪽)

합계표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
■ 자산항목

차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계
Ⅰ.현금 및 예치금 1
(1)현금 및 현금성자산 2
1.현금 3
2.예금 4
3.MMDA 5
4.MMF 6
5.금융어음 7
6.기타 8
(2)예치금 18
1.지급준비예치금 19
2.중앙회예치금 20
3.고객예탁금별도예치금(예금) 21
4.고객예탁금별도예치금(신탁) 22
5.기타 23
(3)기타 33
Ⅱ.유가증권 43
(1)단기매매증권 44
1.주식 45
2.채권 46
3.신주인수권증서 47
4.수익증권 48
5.기업융통어음 49
6.해외유가증권 50
7.신종증권 51
8.기타 52
(2)매도가능증권 62
1.주식 63
2.출자금 64
3.채권 65
4.수익증권 66
5.해외유가증권 67
6.신종증권 68
7.기타 69
(3)만기보유증권 79
1.주식 80
2.채권 81
3.수익증권 82
4.해외유가증권 83
5.기타 84
(4)지분법적용투자주식 94
1.주식 95
2.출자금 96

Ⅲ.대출채권 97
(1)대출금 98
1.원화대출금(은행업) 99
(대손충당금) 100
2.외화대출금(은행업) 101
(대손충당금) 102
3.보험약관대출금(보험업) 103
(대손충당금) 104
4.유가증권담보대출금(보험업) 105

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(5쪽 중 제2쪽)

합계표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
■ 자산항목

차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계
(대손충당금) 106
5.부동산담보대출금(보험업) 107
(대손충당금) 108
6.신용대출금(보험업) 109
(대손충당금) 110
7.신용공여금(증권업) 111
(대손충당금) 112
8.기타 113
(대손충당금) 114

(2)콜론 123
(3)내국수입유산스 124
(대손충당금) 125
(4)신용카드채권 126
1.카드대급금 127
(대손충당금) 128
2.카드론 129
(대손충당금) 130
3.기타 131
(대손충당금) 132

(5)매입외환 141
(대손충당금) 142
(6)할인 및 매입어음 143
(대손충당금) 144
(7)환매조건부채권 매수 145
(8)팩토링채권 146
(대손충당금) 147
(9)지급보증대지급 148
(대손충당금) 149

(10)사모사채 150
(대손충당금) 151

(11)할부금융채권 152
(대손충당금) 153

Ⅳ.파생상품자산 154
(1)선물 155
(2)옵션 156
(3)장외파생상품 157
Ⅴ.어음관리계좌자산 158
(1)예치금 159
(2)유가증권 160
(3)할인및매입어음 161
(대손충당금) 162

Ⅵ.리스자산 163
(1)금융리스채권 164
(현재가치할인차금) 165
(대손충당금) 166

(2)운용리스자산 167
(감가상각누계액) 168
(리스자산처분손실충당금) 169

(3)해지금융리스채권 170
(대손충당금) 171

(4)해지금융리스자산 172

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(5쪽 중 제3쪽)

합계표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계

(감가상각누계액) 173
(5)선급리스자산 174
(6)기타 175
Ⅶ.유형자산 185
(1)토지 186
(손상차손누계액) 187

(2)건물 188
(감가상각누계액) 189
(손상차손누계액) 190

(3)차량운반구 191
(감가상각누계액) 192

(4)임차시설물 193
(감가상각누계액) 194

(5)건설중인자산 195
(6)집기,기구,비품 196
(감가상각누계액) 197
(손상차손누계액) 198

(7)기타 199
Ⅷ.기타자산 204
(1)투자부동산 205
1.토지 206
2.건물 207
(감가상각누계액) 208
3.기타 209
(감가상각누계액) 210

(2)비업무용자산 219
(3)보증금 220
(4)미수금 221
1.자기매매미수금 222
(대손충당금) 223
2.위탁매매미수금 224
(대손충당금) 225
3.보험미수금 226
(대손충당금) 227
4.기타 228
(대손충당금) 229

(5)선급금 238
1.채권경과이자 239
2.기타 240

(6)선급비용 245
1.선급법인세 246
2.기타 247

(7)이연법인세자산 252
(8)무형자산 253
1.영업권 254
2.산업재산권 255
3.개발비 256
4.소프트웨어 257
5.기타 258

(9)손해배상공동기금 263
(10)기타 264

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(5쪽 중 제4쪽)

합계표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계

Ⅸ.특별계정자산(보험업) 269
자산총계(Ⅰ+～Ⅸ) 270

■ 부채ㆍ자본항목
Ⅰ.예수부채 271
(1)예수금 272
1.요구불예금 273
2.기한부예금 274
3.고객예수금 275
4.수입담보금 276

(2)기타 277
Ⅱ.차입부채 287
(1)단기차입금 288
(2)장기차입금 289
(3)콜머니 290
(4)매출어음 291
(5)환매조건부채권 매도 292
(6)기타 293
Ⅲ.사채 303
(1)후순위사채 304
(2)전환사채 305
(3)기타 306
Ⅳ.파생상품부채 311
(1)선물 312
(2)옵션 313
(3)장외파생상품 314
Ⅴ.기타부채 315
(1)퇴직급여충당부채 316
(2)퇴직연금미지급금 317
(국민연금전환금) 318
(퇴직보험예치금) 319
(퇴직연금운용자산) 320

(3)미지급금 321
(4)미지급배당금 322
(5)미지급법인세 323
(6)미지급비용 324
1.미지급이자 325
2.기타 326

(7)선수금 331
(8)선수수익 332
(9)보증금 333
1.수입보증금 334
2.리스보증금 335
3.임대보증금 336
4.기타 337

(10)이연법인세부채 342
(11)지급보증충당부채 343
(12)기타 344
Ⅵ.보험사제준비금 354
(1)책임준비금 355
(출재보험준비금) 356

(2)계약자지분조정 357

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



(5쪽 중 제5쪽)

합계표준재무상태표
(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용) (단위: 원)

사업자등록번호
법인명 년 월 일 현재

법인등록번호
차 변 합 계 계 정 과 목 코드 대 변 합 계

(3)비상위험준비금 358
Ⅶ.특별계정부채(보험업) 359

부채총계(Ⅰ+～Ⅶ) 360
Ⅷ.자본금 361
(1)보통주자본금 362
(2)우선주자본금 363
Ⅸ.자본잉여금 364
(1)주식발행초과금 365
(2)감자차익 366
(3)자기주식처분이익 367
(4)재평가적립금 368
(5)기타 369
Ⅹ.자본조정 374
(1)주식할인발행차금 375
(2)감자차손 376
(3)자기주식 377
(4)미교부주식배당금 378
(5)자기주식처분손실 379
(6)주식매수선택권 380
(7)기타 381
Ⅺ.기타포괄손익누계액 386
(1)매도가능증권평가손익 387
(2)해외사업환산손익 388
(3)지분법자본변동 389
(4)현금흐름위험회피파생상품평가손익 390
(5)재평가잉여금 391
(6)기타 392
Ⅻ.이익잉여금 397
(1)이익준비금 398
(2)기업합리화적립금 399
(3)재무구조개선적립금 400
(4)「조세특례제한법」상 준비금 401
(5)기타임의적립금 402
(6)미처분이익잉여금
또는 미처리결손금 403

자본총계(Ⅷ+～Ⅻ) 404
부채와 자본총계 405

작 성 방 법

1. 이 합계표준재무상태표는 표준재무상태표(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용)[별지 제3호의2서식(3)]을 작성한 법인이 작성합니다.

2. 각 계정과목의 차변합계 및 대변합계란은 기업회계기준에 따른 총액처리의 결과가 반영되도록 작성합니다. 

3. 자산항목에 해당되는 계정과목의 차변합계 금액에서 대변합계 금액을 차감한 금액은 표준재무상태표(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인용)[별지 

제3호의2서식(3)]의 각 계정과목의 금액과 일치하여야 합니다.

4. 부채 및 자본항목에 해당되는 계정과목의 대변합계 금액에서 차변합계 금액을 차감한 금액은 표준재무상태표(금융ㆍ보험ㆍ증권업 법인

용)[별지 제3호의2서식(3)]의 각 계정과목의 금액과 일치하여야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]


